1. Cum nihil contrarii appareat, imo omnia adsint indicia vocationis divinae: tum probandus est primo spiritus. Haec autem praecedens probatio fit domi, in quam recipitur juxta consuetudinem antiquam religiosorum ordinum, tamquam hospes per decem aut quindecim dies, commoraturus in loco separato a communi convictu.

2. Hisce diebus, tribus generibus probationum utendum erit.

a) ut exhibeantur illi regulae, constitutiones et statuta, quibus cognoscat ea omnia quae observaturus est.

b) ut ingrediens spiritualibus actionibus meditationis ac poenitentiae exerceatur: et generalem confessionem faciat, ac tandem eucharistiam accipiat.

c) ut doctrinae et ingenii, vel artis et corporalium virium specimen exhibeat.

3. Novitiatus autem inchoabitur cum religionis habitu in loco, seu habitatione separata, sub proprio Magistro, sub disciplina tradita et exercitio praescriptarum actionum.

9914 Caput III. De modo quo probatur Novitius.

1. Singulis semestribus legat quae in Jure ecclesiastico generali et particulari saltem; praecipua sunt ad normam cleri tum regularis tum saecularis; iis vero qui ad sacerdotium non promoventur, Magister Novitiorum legat aut exponat, quae magis necessaria sunt ad vitam componendam. Deinde legat Novitius regulas hujus Sodalitatis generales et particulares, et constituta, vel saltem quae magis utilia in compendium redacta, aut, quibus necesse sit, Magister exponat.

2. Similiter in unoquoque semestri fiat examinatio Novitiorum, ut clariora fiant, tum eorum perseverantia, tum in virtutibus et disciplina interiori profectus.

3. Exercitia spiritali integra exsolvere curabunt summo studio.

4. Humilibus exercitationibus domi per aliquod tempus addici Novitium convenit.

5. In tradenda pueris et rudioribus Christiana doctrina unusquisque pro captu ac temporum et locorum opportunitate exercebitur. Ad hunc finem quisque statim ab ingressu in Novitium Christianae doctrinae addiscendae operam dabit, nisi fuerit in hac antea probe instructus.

6. Postremo qui in hisce omnibus experimentis bonum virtutis exemplum jam reddiderit, post perfecta studia et sacerdotio initiatus, ad ministeria praedicandi et confessiones audiendi applicabitur ad tempus.

7. Locus autem, seu habitatio, ubi probantur Novitiis, sit, quo magis fieri potest, seorsim a cohabitatione, et conversatione reliquorum de Sodalitate.

9915 PARS TERTIA. *De altera Probatione.*

Caput I. *De tempore post Novitiatum.*

1. Qui studiis necessariis addicendi sunt, in humaniorum litterarum, et linguarum peritia perficiendi primum sunt per duos saltem annos. Deinde philosophicis disciplinis erudiendi per tres annos. Postmodum Theologia scholastica erit iisdem tradenda per quadriennium: ultimo duo vel tres anni ad Patrum doctrinam et graviora studia repetenda privatim conceduntur.

2. Qui doctrina imbuti Sodalitatem ingrediuntur, Novitiatu completo, in ea perficiendi erunt: in eaque exercenda circa proximi ministerium probandi.

3. In hoc tempore unusquisque in vita et morum disciplina per varia et nova experimenta et tentamina probabilem se reddet, ita ut ejus pietas, humilitas, prudentia sit conspicua omnibus, praesertim vero Superioribus.

9916 Caput II. *De modo Poenitentiae.*

1. Nulla de poenitentiis communis regula sit, nisi haec una, ut omnes de communi victu, veste, et reliquo in religiosae vitae usum apparatu ea tantum sumant, quae apponuntur seu conceduntur a Superiore, quaeque ad temperantiam, honestatem, decentiam, paupertatem et necessitatem simul sufficiant.

2. Unusquisque autem et acceptas habebit eas poenitentias, quas confessarius aut Superior ei impopsuerit in Domino, illas etiam desiderabit et postulabit saepe pro mensura virium et gratiae, quantum poterit majores, illi autem statuent, vel moderabuntur.

9917 Caput III. *De Officio Divino et celebratione Missarum.*

1. Omnes clerici, laici quoque fratres, qui habent aptitudinem vocis, dent operam cantui ecclesiastico addiscendo, non autem cantui figurato. Diaconi vero et sacerdotes omnino ab hoc studio abstineant, ut doctrinae et praedicationi sive addiscendae, sive exercendae operam praestent.

2. Cum acceperit quis postrema sacramenta in fine vitae, suffragetur ab omnibus sacerdotibus, qui domo sunt, sacrificio Missae usque dum periculum durat mortis, a ceteris autem sacra communionem aut tertia parte rosarii B. Virginis Mariae. Post mortem autem unusquisque sacerdos Missam applicet pro defuncto, reliqui vero communionem offerant aut rosarium integrum.

9918 PARS QUARTA. *De progressu [et gradibus].*

Cap. I. *De profectu sui ipsius.*

1. Medium est oratio.

Praeter quotidianas communes, nec non debitas, quae in officio divino et Missa potissime continentur, quod attente ac devote cum divina gratia fieri potest, persolutas orationes:

Meditatio quotidie mane ante Missam per horae dimidium fiet.

Lectio item spiritualis post prandium ad horae tertiam partem.

Examen triplex, scilicet, ut primo mens vigilat a somno, ad meridiem, et ante cubitum.

Concio, tum quae publice fit in nostris ecclesiis, tum quae domi ad fervorem excitandum.

Exercitia spiritualia per octo aut decem dies quotannis.

Confessio sacramentalis octavo quoque die apud communem Confessarium peragenda.

Ratio sui exhibenda Superioribus, sive in confessione sacramentali, sive extra, quod libuerit.

Denuntiatio ex caritate facienda Superiori sive defectuum, sive tentationum, quae gravia sint, et nota extra confessionem.

2. Alterum medium est, studiosum exercitium.

Purgandi vitia et defectus, et inserendi contrarias virtutes.

Augendi et perficiendi infusas, theologales et morales.

Adimplendi virtutes religiosas, nimirum obedientiam, castitatem, paupertatem.

Abnegandi inclinationes carnis, sensuum, amoris proprii et mundani.

Perfecta observantia omnium praeceptorum, quae divina sunt et humana, ecclesiastica et civilia, tum officiorum, quae ad statum sacerdotalem pertinent, quaeque religio superimponit, sive quod ad regulam spectat, sive quod ad omnia munia proprii Instituti.

Fuga otii omnimoda, et

Occupatio assidua in rebus, quae ad ecclesiasticum ministerium, ad religiosa officia, aut ad observantiam disciplinae et obedientiam superioribus debitam pertinere videantur.

9919 Caput II. De profectu in ecclesiasticis doctrinis.

1. In hac religiosa clericali sodalitate, cujus finis est non solum contemplari, sed etiam contemplata aliis tradere, necessaria est non vulgaris scientia, sed perfecta rerum omnium, quae ad fidem et mores pertinent; ac proinde necessarium est etiam, ut religiosi clerici huiusmodi scientiae perfecte acquirendae in tali statu religioso incumbant.

2. Ut igitur possint aliorum mentes illuminare, qui in tenebris versantur, aut haeresibus resistere ingruentibus, aut rationem ejus, quae in nobis est fidei reddere,

aut morales difficultates occurrentes dissolvere et omnibus satisfacere; in utraque Theologica doctrina, positiva et scholastica: speculativa et morali satis instructus quisque sit necesse erit.

9920 Cap. III. De serie Disciplinarum.

1. Cum dicat Apostolus, *1 Cor. 2,2*, Non enim judicavi me scire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum, Christus autem de seipso dixerit, *Apoc. 1,8*, Ego sum alfa et omega, Principium et Finis; hinc omnes prorsus ab addiscenda doctrina christiana, etiam memoriter, ubi fieri potest, prout expositam ad captum omnium habemus a Card. Bellarmino, incipiant. Qui vero studiis operam dabunt, postmodum huc revertentur, ut addiscant et conquiescant in Catechismo Romano.

2. Studeant S. Scripturae universae, textualiter primo, postea cum suis commentatoribus catholicis.

3. SS. Patribus, graecis et latinis, praesertim SS. Doctoribus.

S. Liturgiae, cum suis commentatoribus.

Conciliis, generalibus, provincialibus, particularibus, praecipue suae dioecesis, in qua erunt.

Decretis universalibus et particularibus Summorum Pontificum et Episcoporum, praesertim dioecesis in qua morantur.

Jurisprudentiae ecclesiasticae, universae et speciali, tum civili similiter aliquantisper.

Scholasticae Theologiae, praecipue S. Thomae.

Dogmaticae, praesertim Petavii.

Controversiis antiquis et novis maxime c. Bellarmini.

Theologiae Morali, praecipue S. Liguorii, casisticae, mysticae, theoriae et practicae.

9921 Caput IV. De iis, quae Theologiam juvare et ornare possunt.

1. Studeant etiam diligenter Historiae ecclesiasticae et civili, tum eruditioni alicui locorum, praecipue ubi sunt.

Philosophiae, metaphisicae, phisicae, mathematicae,

Historiae naturali et litterariae, aliquid delibantes in medicina et ceteris artibus liberalibus et mechanicis, agriculturae, graphicae, architecturae, calligraphiae, orthographiae, etc.

Humanioribus litteris et linguae latinae, graecae, hebraicae et vulgari.

2. Demum Concionariae et Catechisticae Sacrae.

9922 Cap. V. De [methodo] Studiorum distributione.

1. Haec dicta sunt de toto corpore, seu confusae de operariis Sodalitatis. Nam absolute loquendo dicere possumus necessariam esse Sodalitati perfectionem omnium dictarum disciplinarum et linguarum: quia licet difficile, vel moraliter impossibile sit omnes illas simul cum theologica doctrina in singulis personis perfecte conjungi, tamen in ipso corpore Sodalitatis esse potest et procuranda est excellentia in omnibus.

2. In unaquaque igitur disciplina aliquis, vel aliqui sint, qui peculiari studio et diuturniori tempore ac diligentia illi incumbat, et ad varia ecclesiae obsequia, quae pro temporum et occasionum diversitate occurrunt utilissima erunt.

3. Quamvis autem haec studia in Sodalitate principaliter ad Theologiam referantur, ad quam et ad sacrae Scripturae intelligentiam ejus religiosi frequentius et principaliter tendunt; nihilominus interdum aliqui diutius in his inferioribus artibus occupantur, ut in eis singulariter ad praedictos fines excellent.

9923 Cap. VI. De mediis, quibus studia promoveantur.

1. Peculiaris cura et ratio habeatur eorum, qui studiis dicantur, tum ne sanitas laedatur, tum ut commoditas necessaria non desit. Itaque in victu et vestium decentia, et honesta ac necessaria recreatione superior ita vigilet, ut omni harum rerum cura et sollicitudine liberi [sint, et aliis oneribus expediti], facilius ferre possint studiorum laborem, religiosa moderatione contenti.

2. In unaquaque domo sit bibliotheca communis, amplior quidem pro necessitate vel qualitate studiorum.

3. Quisque studens libros habeat, qui necessarii sunt.

4. Satagendum Superiori erit, ut temporibus ad valetudinem corporis incommodis, non studeant: somno etiam, quantum temporis satis erit, tribuant, et in laboribus mentis modum servent, ut diutius perseverare in litteris addiscendis et exercendis in ecclesiae obsequium possint.

5. Providendum etiam, ut studentibus tollantur impedimenta exteriorum occupationum et laborum, tam in domesticis officiis, quam in aliis ministeriis, ut diuturnius studiis vacare liceat.

6. Ad hunc finem constituantur fratres, qui temporalibus inserviant, in unaquaque domo necessarii, ut studentes ab his muneribus subleventur.

7. Custodiant omnes morum probitatem, et rectam intentionem divinae glorioae et fructus animarum: nam "sine pura mente et sanctorum imitatione nemo comprehenderit Sanctorum verba", ait Athanasius (de Incarnatione ad finem); et crebro orent Deum, ut scientiam debitam illis largiatur, qui scientiarum Dominus est, *1 Reg. 2,3*.

8. Superiorum item erit providere ne fervore studiorum, pietatis amor tepescat; et ne per nimium pietatis excessum studia debita impediantur.

9. Cathedrae etiam theologiae, interdum etiam philosophiae, si offerantur, praesertim in Seminariis, sine contradictione aut disceptatione, aut oppositione, et gratis doceantur, admitti possunt, de licentia expressa Superioris.

10. Gradu etiam in universitate accipi possunt, dummodo fiat sine laesione aut paupertatis aut humilitatis religiosae.

9924 PARS QUINTA. De alumnorum sodalitatibus promotione.

Caput I. De promovendis ad sacerdotale officium.

1. Non induantur clericali habitu, nisi post absolutum gymnasium.
2. Audiant praeceptores usque ad annum vigesimum quintum, minoribus ordinibus insigniti.
3. applicantur studiis earum scientiarum et artium quae apud nos coluntur, et in quibus potissimum eorum valet ingenium, usque ad annum tricesimum. Interea sacris et sacerdotio initiantur.
4. Non omittentes aliquod studium eorum, in quibus magis proficiunt, aut quae magis necessaria sunt, paulatim se exercent in concionibus in propriis ecclesiis, in catechizandis pueris et rudibus, in audiendis confessionibus puerorum et adolescentum.
5. Deinde in excipiendis confessionibus virorum quorumcumque, et concionibus habendis in ecclesiis civitatis in qua versantur, in tradendis exercitiis, etc.
6. Dentur veluti auxilii quodammodo Missionariis, et quandoque etiam feminarum confessiones audiant.
7. Hinc etiam mulierum confessiones excipiant, et Missionibus inserviant ordinarie.
8. Denique munus Missionum dirigendarum accipiant, et saluti animarum omnino insistant.

9925 Caput II. De promotione aliorum.

1. Horum duplex est genus. Nam alii clericali vita initiantur, deinde superveniente aliquo impedimento, quod domesticam disciplinam non turbet, puta infirmitatis, aut simile, nec aedificationem proximi, sive domi, sive foris, non auferat cum profectu sui ipsius, puta ingenii aut memoriae, quae hebetentur, et quibus doctrinae superiores et gradus incapaces reddantur; consistent in ordine et munere seu gradu suscepto: quod Superioris erit prudentiae. In quibus vero utiles erunt et apti huiusmodi homines, in his inservient domino et ad communem scopum attingendum alios juvabunt.
2. Alii vero sunt, qui clericales ordines non suscipiunt, sed in temporalibus praecipue domum et sacerdotes adjuvant. Hi autem rite christiana doctrina imbuti

alicui sive arti, quam callent, sive operi incumbunt, servientes Domino in simplicitate cordis, et virtutibus proximum aedificantes.

9926 Caput III. De gradu seu officiis inservientium in temporalibus.

1. Officia horum sunt: Aedituus, Ostiarius, Hortulanus, Coquus, Vestiarii custos, pannorum lotor, Villaris, Cellarius, Fabricator, Promus, Scriba, Sutor etc.

2. His praeficiuntur sacerdotes in inferiori gradu constituti, ut aedituo Sacrista, hortulano et villari rei rusticae et hortorum Praefectus, ostiario, coquo, lotori, sutori, promo, cellario, Oeconomus, fabricatori Architectus, Scribae Procurator.

3. Singuli vero in officiis traditis possunt quandoque habere ministros, qui eis in omnibus ad officium pertinentibus parebunt, tamquam Superiori.

4. Singulis autem possunt plura etiam officia pro rerum natura aut necessitatis committi.

9927 PARS SEXTA. De votis, quae emittuntur in Sodalitate.

Caput I. De votis privatim factis tempore Probationis.

1. Vota privatim facta, tempore Probationis, a Sodalitate non admittuntur; et ideo nihil illam obligant, sed libere potest hujusmodi novitium dimittere; quo casu talia vota cessabunt, nisi alia fuisset intentio voventis expressa.

2. Quoniam vero juvenes facile possunt ex fervore indiscreto talia vota emittere, illa fieri non permittantur, nisi cum magna consideratione et consultatione, ac servata debita forma et subordinatione ad Superiore. Hujusmodi autem vota potius sint ad tempus, quam sine temporis limitatione.

9928 Caput II. De Votis sodalitatibus.

1. Nemo vota cum solemnitate emittit, nisi qui gradum Missionarii Apostolici in hac Sodalitate, et juxta scopum ejus mereatur.

2. Ceteri collaboratores vota simplicia tantum in Sodalitate coram superiore emittunt, post convenientem Probationem, ut ex jure communi et regula particulari hujus Instituti.

3. Haec vota simplicia sunt perpetua, quantum ad intentionem et obligationem personae voventis; quamvis ex legitima causa liberum sit Sodalitati, quae sub ea conditione illa recipit, hujusmodi vota irritare, aut cassare.

4. Similiter his votis non tollitur omnino proprietas bonorum temporalium, aut impeditur acquisitio omnium, ut ex successione, donatione, legato, et similibus; sed tantum usus et administratio, quae subordinatur voluntati Superioris.

5. Qui studiis tradendi vota simplicia publice emittunt post Novitium, promittunt etiam Divinae Majestati, et quidem publice se perfectiorem aut

stabiliozem Sodalitatis gradum recepturos, qui eis injunctus fuerit a Superioribus post experientia et sufficientem probationem.

9929 PARS SEPTIMA. De Votorum eorundem observantia.

Sectio I. De paupertatis modo.

Caput I. De modo Paupertatis respectu ad Communitatem.

1. Qui simplicia vota emittunt in hac Sodalitate, quamvis proprietatem rerum retinere possint, non tamen nisi conscio et approbante superiore, parati ad renuntiationem seu abdicationem quarumvis rerum, ad praescriptum Superioris, nec novum dominium acquirere eis licet, nisi autoritas, vel voluntas Superioris accedat.

2. Victus et vestitus et lecti ratio, omnisque religiosa suppellex ea demum sit, in qua nihil superflui admittatur, etsi, quod naturae necessarium est, nihil desit.

3. In ecclesiis nostris nec funera, nec funeralia stipendia, nec capellaniae, nec anniversaria, nec similia habeantur.

4. Non erit etiam in ecclesiis ulla arcula, seu capsula, aut sacculus ad eleemosynas excipiendas.

5. Omnes communem habeant victum et vestes et cubile et libros. Nec quod ad usum conceditur, non nisi precario habeant, et parati sint in communem utilitatem reddere, ad nutum Superioris, omnia omnino quibus utuntur.

6. Nulli conceditur perpetuus usus librorum, aut quos secum libere deferat, quocumque ipse transferatur.

9930 Caput II. De modo Paupertatis respectu ad singulos.

1. Nemo aliqua re utatur tamquam propria.

2. Nullus privatim possideat, in cella, vel sub sua custodia, et ad liberum usum, aliquid eorum; quae ad corporis sustentationem pertinent, quaeque ad cibum et potum reducuntur.

3. Si quidpiam hujusmodi alicui religioso mittatur, admittendum non est in ejus peculiarem possessionem vel usum, sed in communem usum accipiatur et dispensetur.

4. Nemo teneat ostium cellae, vel arcam clavi obseratam praeter Superioris ordinationem.

5. In vestibus etiam, sive ceteris tegumentis, aliisque, quae ad cubandum inserviunt, praeter ea, quae ad actualem usum corporis necessaria sunt, nihil aliud quisque apud se habet, sed omnia in communi reposita sint apotheca.

6. Libros nemo habeat sine facultate Superioris, aut in eis inscribet aliquid, vel notabit.

7. Nemo aliquid veluti in compensationem ejus ministerii spiritualis, sive pii

officii, quod Sodalitas gratis exhibet proximis, accipiat.

8. Nemo poterit mutuo dare vel accipere vel dispensare quidpiam de his, quae domi sunt, sine consensu Superioris.

9. Unusquisque, ut contentus esse debet [oportet] his, quae de communi ei distribuuntur, ita paratus esse debet viliora etiam et magis abjecta accipere ad sui majorem abnegationem.

9931 Sectio II. De Castitatis modo.

Caput I. De castitatis modo et fine in communi.

1. Sit clausura quod ad feminas.

2. Nemo exeat domo, nisi de licentia Superioris, et cum socio et illo assignando.

3. Domum regressi, si quid erit notandum, quod socius egerit, aut intervenerit, referent invicem Superiori; si quid insuper notabile sit circa audita ab aliis externis, aut conspecta in itinere similiter referent.

4. Cum femina namo colloquatur, aut ejusdem confessionem excipiat, nisi ostio aperto, et iis praesentibus, qui conspiciere possint, si non liceat audire.

5. Unusquisque autem ad eam castitatis perfectionem omni conatu tendat, quae illos deceat, quorum officium angelicum est, seu qui sint Christi D. N. paranymphe, imo quorum animam uni viro desponsatam, ut ait Apostolus, Virginem castam, seu mente et corpore sanctam, exhiberi decet Christo, *2 Cor. 11,2*.

9932 Caput II. De mediis ad castitatem in particulari.

1. Frequens omnibus sit orationis et meditationis exercitium, quod sive communis regula, sive Superiorum jussum cuique assignabit.

2. Ut inferiores a suis Superioribus efficaciter et suaviter juventur ad superandas difficultates omnes, et pericula, quae in castitate servanda occurrere solent, quisque vel Superiori, vel confessario, vel alteri, cui spiritualis religiosorum cura demandata sit, nihil in hoc genere occultet, sed tentationes omnes et pericula manifestet. Qui pariter tentationem gravem, aut periculum sodalis cujusque extra confessionem noverit, Superiori secreto manifestare tenebitur.

3. Unusquisque eam carnis macerationem per abstinentiam cibi et potus praecipue assumet, quae illi conveniat ad Superiorum vel confessarii iudicium.

4. Otium prorsus et perpetuo ab omnibus et singulis effugiatur. Corporalis etiam labor, seu aliquod exterius membrorum exercitium unicuique a Superiore taxabitur, quod magis honestum et expediens sit.

5. Mulierum congressiones et visitationes, tum colloctiones, sive quae in praesentia ore fiunt, sive quae in absentia per litteras fugiendae. In necessitate

vero, aut cum spe magni fructus, nisi viris valde probatis, aut prudentibus Superiore non concedantur.

6. Quaevis etiam nimia familiaritas, et singularis atque humana amicitia, inter juvenes praesertim, caveatur.

7. Nemo itaque, sine Superioris licentia, alterius cubiculum intret; et cum intraverit de Superioris licentia, janua sit aperta, dum colloquuntur.

8. Nemo alterum, etsi per jocum, tangat.

9. Magna etiam cura ab omnibus adhibeatur, ut cum debita frequentia et dispositione ad Sacramentum Confessionis et Eucharistiae accedant.

10. Modestia item, quae in oculorum praesertim, aurium et linguae, et aliorum sensuum observantia, et custodia cernitur, et quae reliquo corporis gestu, sive habitu continetur, maxime cunctis necessaria est, tum ad morum puritatem conservandam, tum ad aedificationem aliorum promovendam.

9933 Sectio III. De quadruplici modestia, ut est adjumentum velornamentum Castitatis.

Caput I. De Humilitate.

1. Modestiam itaque colant in omnibus ita ut cunctis, qui domi et foris sunt, appareat ad laudem Dei.

2. Et primo quidem per humilitatem omnem motum animi moderentur, qui est ad aliquam excellentiam.

3. In assecutione hujus virtutis exercent se per gradus illos duodecim, quos D. Benedictus posuit in Regula (Caput 7), scilicet:

1 - corde et corpore semper humilitatem ostendere, defixis in terram oculis,

2 - ut pauca verba et rationabilia loquatur aliquis, non clamosa voce,

3 - ut non sit facilis aut promptus in risum,

4 - taciturnitas usque ad interrogationem,

5 - tenere quod habet communis monasterii regula,

6 - credere et pronuntiare se omnibus viliolem,

7 - ad omnia indignum se confiteri et credere,

8 - confessio peccatorum,

9 - per obedientiam in duris et asperis patientiam amplecti,

10 - ut cum obedientia se subdat majori,

11 - ut voluntatem propriam non delectetur implere,

12 - ut Deum timeat, et memor sit omnium, quae praecepit.

9934 Caput II. De Studiositate.

1. Moderentur omnes desiderium eorum, quae sunt ad cognitionem. Quod fit

per Studiositatem contra vitium Curiositatis.

2. Appetitum itaque cognoscendi quisque refraenet juxta Apostolicam sententiam: non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, *Rom. 12,3*. "Quae officii sunt, ait Basilius, studiose discat et persequatur, neque curiose ulterius quidquam inquirat". *4 Reg. 235) Regulae brevius tractatae, t. 2, 494 E*.

3. Fugiant omnino nociva primum, einde inutilia et impertinentia, quae maxime necessaria impediunt scire, juxta ejusdem Apostoli verba: Qui vult inter vos sapiens esse, stultus fiat, *1 Cor. 3,18*.

4. In iis vero, quae necessario, sive utiliter addiscenda erunt, contra laborem, vel negligentiam, vel toedium addiscendi, per vehementiam intentionis ad scientiam hujusmodi rerum percipiendam, alacriter et constanter insurgent propter Dei Gloriam, et Ecclesiae majus obsequium.

5. Servent etiam in studiis tempus praescriptum, ut nec ante, nec post illud, quasi furtive, studeant, vel legant, vel scribant, vel meditentur: locum item et modum et ceteras circumstantias debitas in studendo exhibeant, ad normam obedientiae.

6. Ordinem etiam illum custodiant, ut nec scientiam spiritualibus exercitiis orationis et meditationis et lectionis et examinis debiti et similium anteponat, imo nec religiosae disciplinae aut superiorum ordinationibus praeferant omnino; parati, ne dum statim abrumpere, sed ex toto etiam, ad mutum Superiorum, coepta relinquere, secundum illud *Psalmi 118,66*: Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me.

9935 **Caput III. De moderatione sensuum et actuum corporis.**

1. Moderentur tertio id omne, quod pertinet ad corporales motus et actiones, ut scilicet decenter et honeste fiant, tam in his quae serio, quam in his quae recreationis causa aguntur.

2. Gressus ille est probabilis, juxta Ambrosium, *1 De Officiis, 18,75 t. 2,21 C*, in quo sit gravitatis pondus, tranquillitatis vestigium, ita tamen si studium desit, atque affectatio, sed motus sit purus et simplex.

3. Similiter, sicut molliculum aut infractum vocis sonum, aut gestum non probat Ambrosius, ita nec agrestem aut rusticum, *ibi, 19, 84 pag. 24 A*.

4. Motuum exteriorum ordinatio attenditur non solum secundum convenientiam personae agentis, sed etiam secundum decentiam ad externas res, personas, negotia seu loca; juxta illud elogium in Scripturis sacris, quo Sancti laudantur a Spiritu Sancto, tamquam "pulchritudinis studium habentes", *Eccli. 44,6*. Hoc est autem pulchritudinem vivendi tenere, convenientia cuique reddere: unde S. Augustinus in Regula, ait: "In omnibus motibus vestris nihil fiat, quod cujusquam offendat aspectum, sed quod vestram deceat sanctitatem". *Ep.109 t. 2 alias Ep. 211,10 t. 2,784 F*.

5. Unusquisque consuetis et justis recreationibus communibus intersit, in quibus sicut per importunam asperitatem aut nimiam severitatem et morositatem honesta aliorum remissio animi seu quies non est turbanda aut impedienda, ita per religiosam modestiam cavenda est in verbis et factis jocosus omnis saecularis petulantia, ne harmonia, seu concentus bonorum operum et virtutum aliquo modo dissolvatur.

9936 **Caput IV. De moderatione exterioris apparatus in usum vitae necessarii.**

1. Quarto demum moderetur id omne, quod ad exteriorem apparatus pertinet, puta in vestibus et huiusmodi ita ut quod idem religioso homini concedit et relinquit in usum paupertatis regularis, modestia hoc ipsum reliquum ad omnem decorem et honestatem concinnet in gloriam Dei et proximi aedificationem.

2. Decor non sit affectatus, sed naturalis, simplex, neglectus magis quam expeditus, et communibus, et, quae paupertatem religiosam oleant, sive vestibus, sive reliquo apparatu ita adjutus, ut honestati vel necessitati nihil desit, nihil accedat nitenti, ut ait Ambrosius. *1 De Officiis 19,83 t. 2,23 E.*

3. Exterior itaque cultus sit humilis, ut excludat intentionem gloriae, nec superabundet in sumptibus et praeparationibus: per se sufficiens, ut excludat intentionem deliciarum: simplex denique, qui excludat superfluum sollicitudinem talium.

4. Fugienda tamen est ea negligentia, quae non adhibet studium vel laborem ad hoc quod exteriori cultu utatur, secundum quod oportet; et omnino vitent omnes eam, quae etiam in ipsis sordibus luctuosus esse potest jactantia, et eo periculosior, quod sub nomine servitutis Dei decipit, ut ait S. Augustinus. *2. De serm. Domini 12,41 t. 3/2,216 E.*

5. Vestis simplex sit et honesta, quae paupertatem redoleat simul et deceat tum ministeriis, tum hominibus, quibuscumque versamur, et munda nec lacera.

9937 **Sectio IV. De obedientiae modo.**

Cap. I. De obedientia generaliter.

1. Regulae et ordinationes quaecumque in hac Sodalitate non obligant ad aliquam culpam, sive mortalem, sive venialem. Similiter jussio simplex Superioris non censetur obligationem ad culpam includere, nisi addat, "in virtute obedientiae" vel quid simile.

2. Omnes obediant Praelato etiam inferiori, et cuicumque subest in officio, et ei, qui a praelatis facultatem praecipendi habent, sicut Christo.

3. Curent, ut nedum facto obediant, sed et voluntatem Superioris ordinationi et mentem ipsam conforment.

4. Obedientia sit in omnibus, quae contra Dei praecepta, aut ecclesiae, aut regulas hujus instituti non sit, integra, prompta, fortis et humilis cum perfecta abnegatione voluntatis et iudicii proprii.

9938 Caput II. De obedientia gradibus speciatim.

1. Primo in executione, seu actu obedientiae, curent omnes ut integre illa exhibeatur, et non ex parte, non tantum in rebus obligatoriis, quod debitum est, sed etiam, ad cumulum perfectionis, in aliis honestis quibuscumque. Illa enim perfecta obedientia est, quae universalis, et nihil excipit, nisi quod displicet Deo: promptior item erit, quanto expressum praeceptum obediendo praevenit, voluntate tamen Superioris intellecta.

2. Celeritas quoque in actu obedientiae maxime appareat, ut nemo cunctabundus accedat ad exequenda mandata aut lentescens: et caelestes spiritus in terra aemulantes, omni saeposita mora et cunctis, quibus inhaeserint relictis, festinent et advolent ad faciendam voluntatem Domini sui, ut primo vocantis praeceptum vel signum innotuerit; perfecta enim obedientia sine imperfecta relinquit.

3. Humilis etiam erit obedientiae actus, si nulla ante executionem adhibeatur excusatio. Quod si vera ratio impediens interveniat, vel saltem talis existimetur, aut de ea probabiliter dubitetur, haec Superiori humiliter indicanda erit, eaque illi disceptanda relinquatur.

4. Denique fortis sit obedientia, idest constans et cum debita perseverantia, ut in nulla re aut tempore desit, quamvis difficilis et naturae repugnans sit.

5. Secundo autem, quantum ad affectum voluntatis in obediendo, pura esse debet imprimis et formalis intentio obedientiae propter praecepti observationem, et propter voluntatem Superioris implendam, vel altius propter voluntatem Dei, quae in illa et per illam applicatur.

6. Voluntaria item sit obedientia ita ut libentissime et diligentissime obtemperet subditus, "Praepositum Monasterii, ut ait Hieronymus, *Ep. 125 ad Rusticum c. 15 t. 1,937 A*, timens ut Dominum, diligens ut Patrem".

7. Demum sit obedientia cum hilaritate et spirituali gaudio, eaque fiat constanti et perseveranti animo et cum omni spiritus humilitate.

8. Tertio quantum ad intellectum, curent omnes et satagant, ut obedientia sit omnino simplex, ut non respiciat Superiorem ut hominem, sed ut Deum: et praeceptum ejus non ut humanum, sed ut divinum recipiat.

9. Jussionis rationes non exposcant, non discutiant, non scrutentur, quando libera sunt a peccato, quae jussa sunt: nec de majoris sententia quisque judicet, cujus officium est obedire et implere, quae praecipuntur, dicente Moyses: "Audi Israel et tace": et haec omnis sapientia sit, ut in hac parte nulla ejus sit, dicente Apostolo: Qui mvult sapiens esse, stultus fiat, *1 Cor. 3,18*.

10. Assuescat unusquisque se consilio et iudicio Superiorum regi, illud Patrum monitum apud Cassianum, (*Coll. 2 c. 11*) sollicite retinens, quod "nullo alio vitio tam praecipitem diabolus monachum pertrahit, ac perducit ad mortem, quam cum, neglectis consiliis seniorum, suo iudicio persuaserit, definitionique confidere.

9939 PARS OCTAVA. *De Studentium promotione.*

Caput I. *De reliqua post completa studia Probatione.*

1. Completis studiis, ut, si quid virtutis fervor per litterarum occupationem in-
teperit, recalescat, studentes adhuc per annum probabuntur tum in devotionis et
humilitatis exercitiis, tum in ministeriis

Sodalitatis.

2. Haec probatio fieri potest vel, propter exiguum numerum, in eodem loco No-
vitiarum, vel in domo separata, amicorum et consanguineorum consuetudine semo-
ta sive coram sive per litteras.

3. Si numerus sufficiet in eadem domo sub instructore uno conveniunt, qui
auctoritate et regendi etiam experientia valeat.

9940 Caput II. *De ratione hujus Probationis.*

1. Instructor vero illos omnes in spiritu formandos curabit, universamque nostri
instituti rationem explanabit per statos aliquot dies cujusque hebdomadae, ac mo-
dos exponet juvandi proximos salutariter.

2. Poterit etiam idem institutor poenitentias et mortificationes, inter ipsos tamen
privatim, injungere, quas ad eorum profectum conducere iudicabit. Quidquid ta-
men ad externam disciplinam spectat, non nisi consulto Superiore domus, cujus for-
tasse separata eorum habitatio pars aliqua fuerit.

3. Quod si eorum quisquam minus in probando satisfecerit, educendus erit, et in
tempus aliud differendus.

9941 PARS NONA. *De Professorum gradu.*

Caput I. *De Professione.*

1. Ad professionem non admittuntur nisi sacerdotes, quia ad professos pertinet
principale regimen sodalitatis, et graviora ministeria, quae sacerdotium requirunt.

2. Postulatur item eruditio non mediocris in litteris, et in vita et moribus
conspicuis et in affectuum moderatione magna probatio.

3. Quando et a quibus facienda sit Professio, iudicium erit penes Sodalitatis
Superiorem.

9942 Caput II. Media quibus hoc Institutum salutem promovet proximorum.

1. Assumptio status clericalis, et omnis dispositio ad illum cum perfectione assumendum.
2. Sacramentorum administratio, praecipue Confessionis et Eucharistiae: sacrificiis etiam fructum missionum et concionum et confessionum a Deo imploratio.
3. Verbi Dei quodcumque ministerium:
 - 1- publice concionando, vel instruendo populum, catechismis tum publicis, tum privatis,
 - 2- colloquiis piis et sanctis conversationibus, nunc vitia fraterne corrigendo, nunc ad virtutum exercitium et Sacramentorum frequentiam hortando,
 - 3- nunc ad perfectionem instruendo et excitando,
 - 4- spiritualium exercitiorum usus,
 - 5- congregationum promotio,
 - 6- infirmorum et maxime morientium devota cura.
4. Clericorum institutionem et disciplinam adjuvando, tum in Seminariis, tum in parochiis et domi per publicas lectiones, vel privatas collationes, eorum studia et pietatem promovendo.

9943 Caput III. De puerorum et juventutis institutione.

1. Institutio christiana puerorum et juvenum, aliarumve rudium personarum, oratoriis, catechesibus, privatis etiam instructionibus, pro virili promoveatur a nostris.
2. Ubi fieri potest litteris etiam instrui a nobis juventutem decet. In quo servanda est regula ex brevioribus S. Basilii: *Interrogatio 292, t. 2, 518 A*: Cum Apostolus dixerit: "Patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros, sed educate illos in disciplina et correctione Domini", *Eph. 6,4*, si qui eos adducunt, hac mente adducunt, et, qui suscipiunt tales sunt, qui planissime confidant posse se, qui sibi adducuntur, in disciplina et correctione Domini educare: servent quod praeceptum est a domino, qui dixit: "Sinite parvulos venire ad me, talium est enim regnum coelorum, *Matth. 19,14*; remoto autem hujusmodi proposito ac spe, hoc neque Deo gratum, neque ex decore aut ex utilitate nostra esse existimo.
3. Etsi doctrina pueri imbuendi suscipiantur, praecipue tamen honestas morum in hac institutione quaerenda et intendenda est.

9944 Caput IV. De mediis ad honestatem morum servandam et augendam in pueris.

1. Quoniam conscientia pura sedes est sapientiae, scholares saltem singulis

mensibus confiteantur peccata.

2. Quotidie Missam audiant.

3. Curandum est maxime, ut in iis, quae ad christianam doctrinam pertinent, bene instituantur. Semel in hebdomada praelegatur Doctrina Christiana, quam etiam addiscant et recitent.

4. Singulis etiam hebdomadis aliqua exhortatio fiat, per quam omnes ad augmentum virtutis excitentur.

5. Praeceptores etiam inter legendum, cum se occasio obtulerit, ad obsequium et amorem Dei et virtutum discipulos moveant.

6. Initio scholarum, seu lectionum publice oratio praemittatur. Docendi autem sunt pueri, ut in ea brevi oratione duo efficiant. Unum est, ut omnia sua studia et in particulari tempus illud et actionem in Deum referant. Aliud est, ut assuescant a Deo postulare gratiam ad proficiendum in studiis. Quod ad omnes alias vitae actiones illis valde utile esse poterit.

7. Libri omnes casti et pii praelegantur, aut omnino purgati. Nec a discipulis alios haberi, aut legi permittatur.

9945 *Caput V. De mediis ad profectum litterarium juventutis.*

1. Quaerenda imprimis est in Magistris sufficientia, ac diligentia, ut non solum docti sed assidui et studiosi sint profectus juventutis in omnibus litterariis exercitiis.

2. Ordo, seu methodus servetur tum in doctrina tradenda, tum in omnibus litterariis exercitiis, et praelectionum recognitione; et in adhibenda diligentia ut scholares privatim studeant, vel aliquid componendo, vel repetendo, aut conferendo ea quae audierunt.

3. Libri ad praelegendum eligantur, non solum qui fidei et moribus periculum aliquod afferre nullo modo possint, sed etiam qui ad Studentium utilitatem magis fuerint accommodati.

4. Correctio sufficiens non desit pro qualitate et capacitate scholarum: si tamen corporalis poena sit adhibenda, propter religiosam decentiam, non per ipsos praeceptores, sed per parentes pueri, vel correctorem aliquem deputatum ad id muneris, executioni mandanda est.

5. Si correctio non sufficiat, et periculum sit ut puer aliis noceat, cum ipse parum proficiat, expellendus est ab studio is qui incorrigibilis est.

6. Praemia item, sive munuscula quaedam externis scholaribus proponi et dari utilimum est, ad excitandum studiorum ferevorem: modus autem in iis servetur honestus et religiosus.

7. Quoniam vero honor alit artes, Cic. *Tusc. 1,2*, et corporalia praemia non semper possunt ad manus haberi; ideo hoc genere praemii pro captu actionum et

personarum utantur praeceptores, consignatis aliquibus locis aut signis honoris, quibus puerorum aemulatio et major diligentia excitetur.

9946 Caput VI. De munere Professorum Sodalitatis.

1. Eorum munus est docere, non solum in concionibus, exercitiis, lectionibus, quae ad vitam aeternam consequendam necessaria vel utilia sunt, sed etiam rudimenta fidei et morum, praesertim rudibus et pueris explanare in oratoriis, in catechismis publicis et privatis, hoc etiam maxime ecclesiae utile est, et ideo maxime etiam iis commendatum sit.

2. Confessiones omnium et praesertim pauperum et puerorum excipere, et ad Sacramentorum debitam frequentiam inducere.

3. Dum aliquo mittuntur, vel alicubi residere jubentur, nemo, nec pro itinere, nec pro statione, provisionem ullam expectent sive ab Episcopis, sive a Parochis, sive a Superioribus, sed liberaliter se offerant omnino praestent.

9947 Caput VII. De praecipuo scopo Sodalium Professorum.

1. Cum ejusdem Sodalitatis scopus sit, Ecclesiae sub Episcoporum directione obsequium praestare per varia e propria suae vocationis munera; haec autem quandoque ardua et difficilis res sit, et, si ad fragilitatem hominum comparetur, quibusdam forte periculis exposita esse videatur; non tamen, propterea imprudens aut temerarium est propositum devotionis nostrae.

Primo quidem, quia non humanis viribus sed Spiritus Sancti gratia implendum creditur; qui enim coepit et inspiravit illud, ipse perficit, si per nos non steterit, *Philipp. 1,6*: nam haec est specialis gratia hujus vocationis, quae potentior est omnibus periculis et difficultatibus.

Deinde per hanc intentionem non proponimus nos periculis exponere, nec hunc vel illum locum adire, aut has vel illas actiones exercere; sed directionem sequi orthodoxi Episcopi, quem Spiritus Sanctus posuit regere ecclesiam Dei, *Act. 20,28*: quod medium satis cautum est ad non errandum in via Dei.

Accedit tandem religionis providentia, tum in disponendis et probandis personis, tum etiam in eis eligendis et omni ope sufficiendis et confirmandis.

2. Nullus praeterea in hanc, vel illam partem se mitti procuret, sed se moveri sinat, quamvis se etiam paratum ostendere malum non sit. Nam et Isaias se obtulit, *Isai. 6,6 sqq.* et Hieremias se excusat, *Hier. 1,6*: sed nec Hieremias resistit Deo mittenti, nec Isaias ire contendit prius, quam se per altaris calculum purgatum vidit. Ne aut non purgatus, ait Gregorius, *l. 6 ep. 5 c. 169, t. 2,615/1 D*, adire quisquam sacra ministeria auderet, aut quem superna gratia eligit, sub humilitatis specie superbe contradicat.

9948 PARS X. De unitate, seu unione Sodalitatis.

Proëmium: De Concordia Sodalium.

1. Omnes ut spiritus vocationis scopum et tesseram habeant illud Christi Domini verbum: In hoc cognoscent omnes quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem, *Jo. 13,35*.

2. Si autem ad omnes dilectio caritatis habenda est, praecipue ad domesticos fidei, *Gal. 6,10*, dicente Apostolo: Qui autem suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior, *1 Tim. 5,8*.

3. Unusquisque autem veluti hujus concordiae normam prae oculis habeat, quae de illis primis fidelibus leguntur in Actis Apostolorum, *Act. 3 et 4*, unde omnis religiosorum ordo sumpsit initium et formam: "quorum erat cor unum et anima una, qui habebant omnia communia, *4,32*, et dividebant singulis, prout unicuique opus erat: et ideo et sumebant cibum cum exultatione, et simplicitate cordis, collaudantes Deum, et habentes gratiam ad omnem plebem, *2,45 sqq.* gratia magna erat in omnibus illis", *4,33*.

4. Singuli hanc unionem et concordiam maxime sectentur, et quae contraria huic sunt omnia, dissensiones, discordias omnino abhorreant, et summo studio evitent, considerantes illud *Ps. 132,1*: Quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum.

9949 SECTIO I. De mediis negativis.

Caput I. De non laedendis Sodalibus.

1. Cum dicat Apostolus, *Eph. 4,26*: Sol non occidat super iracundiam vestram et Dominus, *Matth. 5,23 sq.*: Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te: relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo: et tunc veniens offeres munus tuum", statim curandum est ut deposita ira et omni perturbatione remota si forte ex humana fragilitate orta fuerit inter sodales, ex corde reconcilientur mutuo, et cum debita satisfactione in gratiam invicem redeant.

2. Qui dissensionis aut divisionis inter Sodales aut inter Superiores auctor fuerit, omnino a domo vel etiam a Sodalitate, si incorregibilis fuerit, separandus illico erit.

3. Nemo sodalem suum vel de generis aut patriae aut factionis suae defectu contristet aut ofendat, neque publice, nec privatim, etiam per jocum. Quare de iis cavendum ne sermo fiat aut verbum intercedat, sed nec sinistre sentire aut discorditer in animo curandum.

4. Ante omnia ne murmurationis malum pro qualicumque causa in aliquo

qualicumque verbo vel significatione appareat. Quod si deprehensus fuerit quis, districtiori disciplinae subjaceat, ait Basilius, (in *reg. c. 34*) cf. *Reg. Brev. 39 t. 2,427 E.*

5. Cum ad religiosam caritatem praecipue pertineat, se invicem obsequio, beneficio et honore praevenire: omnisque spiritus dominandi seu praecipendi et omnis significatio eius reprehensibilis sit et de se valde animos alienet; omnis jubendi modus et affectus, praecipue ab iis qui Superiores non sunt, vitandus est, quia superbiam redolet et caritatem non conciliat. Verum si fortasse in aliquo negotio praecire cogatur aliquis; non praecipere, sed demonstrare quae agenda sunt videatur, et omnes ex consilio Apostoli serviant invicem, *Gal. 5,13*, ita ut fiat quod eleganter dixit Chrysostomus de antiquis monachis: "Non potest quisquam illorum audiri contumeliam inferens aut patiens, non imperans nec cui imperetur, sed omnes ex ministrantium sunt numero". (*Hom. 58 ad pop.*) In *Matth. hom. 72*, alias *73,3 t. 433 D.*

6. Nullus audeat alium castigare aut increpare aut reprehendere, nisi auctoritatem habeat vigore sui officii, vel a Superiore receptam; quamvis, ut docemur a Christo, paratus esse quisque debeat ad aliorum correptionem debita caritate cooperari, *Matth. 18,15*. Itaque monere ex caritate solum est, blande, leniter et humiliter rem proponere, ostendere, et rogando magis, quam exasperando, expostulare.

9950 **Caput II. De opinionum contrarietate, quo fieri licet, fugienda.**

1. Quamvis nihil prohibeat aliquos inter se caritatem habentes, in opinionibus dissentire, nec hoc repugnet paci; attamen usus ipse et praxis ostendit, opinionum diversitatem et frequentem contradictionem, non parum obesse unioni caritatis et saepe dissensionem parere, et ad minimum remittere fervorem et perfectionem ejus minuere:

vel quia, licet opiniones pertineant ad intellectum, tamen multum pendent ex affectu et pia affectione voluntatis:

vel quia opinionis contradictio apprehenditur, ut diminutio quaedam propriae aestimationis et famae, quae occasio est ut affectus ad alium multum minuatur:

vel denique quia haec contrarietas saepe provenit ex quadam aemulatione circa doctrinae propriae existimationem et honorem, atque alia humana commoda, quae inde proveniunt. Hinc Abbas Joseph apud Cassianum, (*Coll. 16,8*): Quemadmodum, ait, carnales adhuc et imbecilles fratres ob vilem, terrenamque substantiam inimicus ille disjungit: ita etiam inter spirituales gignit pro intellectuum diversitate discordiam.

Quare opinionum dissensio et contentio et disceptatio maxime pertimescenda, et, quod fieri potest, ab omnibus est vitanda.

2. Itaque, quantum ad doctrinam solidam, magisque in ecclesia approbatam,

nulla omnino diversitas admitti debet inter Nostros; cum novae opiniones tali doctrinae repugnantes admittendae non sint.

In opinionibus autem, in quibus catholici Doctores variant inter se vel contrarii sunt, curandum est, ut conformitas etiam in Nostris sit, utique quod fieri potest.

Praecipue autem necessarium est, ut haec diversitas, si qua sit, non sit in toto corpore doctrinae ita, ut videantur esse inter Nostros quasi scholae contrariae: hoc enim maxime solet animarum divisionem efficere.

3. Maxime vero cavendum, ne diversitas doctrinae, quae ex affectu et directa voluntate procedit, ulla ratione permittatur: namque ex instituto doctrinam alterius oppugnare, indicium vehemens est dissentientis potius voluntatis, quam intellectus; et ideo non potest non nimium nocere caritati.

4. Huc etiam maxime spectat, ut non cum offensione alterius ejus doctrina oppugnetur in publicis lectionibus, concionibus, aut scriptis libris: hoc enim est quod non solum alterius animum offendit, sed etiam scandalum maxime inferre solet, praesertim si acerbe et contentiose fiat: unde prae oculis habenda est illa Nazianzeni sententia: (*Orat. 26 de moderatione in disputationibus, 27 t. 1, 400 C*): "Turpe est... in divinis... disputationibus principatum et tyrannidem sibi vindicare, nec cuiquam omnino cedere, verum supra omnes legis doctores supercilium efferre, ubi humilitas non solum gloriam habet, sed etiam securitatem".

5. Praeterea in rebus agendis judiciorum diversitas evitanda est. Haec enim dissensionis occasio frequentius et generalius occurrit, estque magis perturbationibus exposita; quia non solum inter doctos, sed etiam inter indoctos, et inter magnos et parvos invenitur: et in singulis fere rebus et actionibus intervenire potest: et ideo solet esse majus dissensionis seminarium, eoque efficacius, quo majori affectu in his humanis rebus et exterioribus actionibus versamur. De qua re Bonifatius Papa: (*In Clementinis, l. 3 tit. 7. Dudum... De sepulturis*): Dissensiones et scandala pravis actibus aditum praeparant, rancores et odia suscitant, et illicitis moribus ansam praebent".

9951 Caput III. De contradictione verborum eliminanda.

1. Discordia et animi amaritudo maxime augeri solet per verborum contentionem. Diversitas enim judiciorum adeo humana est, ut si lenitate et moderatione verborum, animique modestia proponatur, neminem offendant: at contentio, temeraria contradictio, pertinax propriae sententiae defensio, plurimum laedit: et ideo hoc totum nobis maxime vitandum est.

2. "Curae nobis esse debet, ait Nazianzenus (*Oratione superiori, 50 pg. 405 D sq*) ut quemadmodum pueros in primis moribus et prima institutione fingimus, ut insequentis aetatis improbitatem fugiant: ita nos quoque ne in levibus quibusque parvique momenti disputationibus audaciae atque ineptiae significationem

praebeamus, ne ea tandem diuturna consuetudine in majoribus abutamur". Sic etiam Augustinus: "Adolescentes, inquit, assuefaciendos esse, ne quod semel dixerint, pertinaciter defendant".

3. Basilius in regula ait (*49 ex fusioribus t. 2,394 D*): "Quotiescumque aliqui inter se de re aliqua collidunt dissidentes et corrixantes, eos nequaquam inter se pugnaciter nimis contendere debere, sed controversiae decisionem superioribus reservare".

4. Augustinus vero in regula (*c. 34 alias 10 t. 1,793 E*) "Lites, ait, nullas habeatis, aut quam celerrime finiatis, ne ira crescat in odium, et trabem faciat de festuca".

5. Johannes Climacus ait (*gr. 4 de obed. post med.*): "Is, qui dum loquitur verbum suum, quamvis illud sit verum, firmare voluerit, sciat se diaboli morbo aegrotare. Non autem loquitur de confirmatione per juramentum, quae longe solet esse a religiosis, sed de contentiosa affirmatione quae ex superbia oriri solet, quam vocat daemonis aegritudinem".

6. Idem subjungit: "Quod si cum suis aequalibus colloquendo id facit, fortasse aliquando majorum increpatione curabitur; si vero in majorum et sapientiorum sermone contra sententiam pertinax in sua opinione perseverat, humana arte nunquam sanari poterit".

9952 **Caput. IV. De privatis affectionibus fugiendis.**

1. "Caritatem, inquit S. Basilius, (*Const. 36 alias 29, t. 2,577 D*) mutuam inter se fratres habere debent, non ita tamen ut duo tresve seorsim a ceteris sodalibus inter se coeant: quandoquidem hoc non caritas, se divisio et seditio, et eorum, qui inter se coeunt, improbitatis indicium; sine dubio communem aequalemque adversus omnes caritatem tenerent. Si vero ipsi a reliquis sua sponte abscissi disjunctique, in coetu coetum efficiunt, vitiosa hujusmodi amicitiae conciliatio est, et diversam quamdam a communibus institutis rem esse oportet, quae hos inter ipsos conciliet; atque hoc profecto nihil est aliud, quam contra veterem disciplinae stabilitatem, constantiamque innovatio".

2. Idem (reg. 34 ex fusior.) amorem hunc privatum vitiosum appellat, et "vitium maxime infame, quo mutua et concors conspiratio, quae ex caritate nasci consuevit, distrahitur, et in ejus locum suspiciones pravae, aemulationesque atque obtrectationes clam arripunt".

3. Idem ob custodiam etiam et cautelam pudicitiae et honestatis hoc maxime commendat, et concludit, (*Serm. de abdicat. Rer. circa med.*): "Crede mihi, quoniam fraterne tibi, atque ex intimo animi recessu loquor".

4. Idem (*Serm. 1 de instituta. Mon. ad finem*): "Non patitur caritatis lex aliquas coiri seorsim amicitias, aut sodalitates: quia fieri non potest, quin affectiones istae,

quae in hanc potius quam illam partem propendent, plurimum incommodent communi omnium concordiae".

5. Et qui in hoc delinquit, subjungit inferius, castigandum esse, ut injurium publicae caritati: siquidem in eo quod quis aliquem unum plus diligit, facile indicat reliquos se in amore inferiores habere.

6. Denique (Const. 36): "Qui hoc vitio laborat, ait, si post debitam correptionem non emendetur, ut ovis pestilentia contracta, ab reliquo ovili segregandus, ne in reliquos quoque morbi contagionem transfundat".

9953 Caput V. De moderatione seu discretione in diligendis Sodalibus.

1. Idem Basilius (*serm. 2 de instit. mon.*): "Licet aequalis et similis caritas adversus omnes tenenda sit; unicuique tamen, pro cujusque decore honos habeatur".

2. Et sicut in naturali corpore omnia membra quadam aequalitate diligimus, et dolore carere procuramus, magis autem illa, quae nobiliora et utiliora sunt: "Sic quoque, ait, in cuncto conventu, cum aequaliter misericordia ex malis cuiusque moveamur, et similiter caritate adversus omnes simus propensi; nihilominus tamen iis, qui utiliores sunt, majorem, ut aequum est, honorem habeamus".

3. Quocirca haec caritatis amplitudo et aequalitas, ordinem debitum, justamque distributionem non excludit: imo ejus perfectio et conservatio non minus ex hac difformitate, ut sic dicam, quam ex illa uniformitate consurgit. Nam, sicut ex privatis affectionibus inordinatis oriuntur suspiciones, invidiae, obtrectiones et similia vitia, quae caritatem laedunt; ita ex indebita parilitate ordo confunditur, et virtus debito honore ac praemio privatur. Atque ob eam rem, iudicio omnium sapientum, non minus necessaria est ad fovendam caritatem; justa distributio, quam communis benevolentia.

4. Cum dicat Paulus (*I Tim. 5,17*): "Qui bene praesunt presbyteri, duplici honore digni sunt, maxime qui laborant in verbo et doctrina", concludit Basilius (*in reg. brevior. 170*): "Hoc rectum arbitror, ut in omnibus, qui hujusmodi sunt, servetur". Quod late etiam docet Cassianus (*Coll. 14 c. 16*) exemplo Christi Domini, Joannem specialiter diligentis. Non igitur omnis amor, qui ad quosdam major sit, quam ad alios, in religione reprehenditur, sed ille qui modum excedit: ideoque singularis ac privatus, quasi per antonomasiam, dicitur.

9954 Caput VI. De privatis, sive inordinatis affectionibus dignoscendis.

1. Indicia autem talis amoris sunt: primo, si ratio majoris amoris non sit, aut major Dei gloria et honor, vel major religionis aut animarum utilitas, aut major virtus et sanctitas, quae in tali persona cernitur: quidquid enim ad haec motiva non

reducitur, alienum est ab ordine caritatis religiosae: adeo ut Basilius dicat (serm. 2 de instit. mon.), etiam sanguinis conjunctionem quantumvis propinquam, in religiosa caritate non spectandam, sed pro nihilo habendam esse.

2. Secundo, si talis affectio ad unum aliquam avertit aliquo modo animum ab aliorum dilectione, ita ut, vel eorum consortia et conversationem, quam communis caritas portulat, declinet, aut moleste ferat, aut eorum necessitatibus non ita libenter subveniat; signum apertum est excessum illum, non ex ordine caritatis, sed ex privata affectione oriri.

3. Tertio, ex aliis affectibus plane cognoscitur: nam caritatis amor est ordinatissimus, et non nisi debito tempore et loco, sine cujusque offensione ostenditur. Si ergo affectio illa inclinatur ad tempus otiose terendum, vel ad aliquid aliud, quod perfectioni, ac regulae consentaneum non sit, privata affectio est, non caritatis debitus amor. Unde maxime laeditur caritas, ut Basilius egregie prosequitur (supra), quando sine manifesta causa, plus uni quam alii tribuit, vel si munerum aut bonorum distributio sine debita proportione fiat. Nam, licet unusquisque religiosus, quantum in se est, debeat omnia contemnere et viliorem gradum appetere, tamen, respectu aliorum, singulorum merita spectanda sunt, et debito honore et amore prosequenda: quod maxime ad superiore spectat, a quibus gravius caritas offenditur, quando privatis affectionibus, et non juxta uniuscujusque facultatem ac merita, habita communis utilitatis ratione, labores et honores singulis distribuunt, ut optime attingit idem Basilius (*reg. 303 ex brevioribus*).

9955 SECTIO II. De mediis positivis.

Cap. I. De interiori propensione, sive animi dispositione.

1. Haec ex interno spirituali, profectu maxime pendet, quo caritas vera, seu amor in Deum et Christum Dominum dum incrementum habet, unio ipsa inter sodales ex quo singuli uniuntur Deo et Salvatori Nostro, augetur, et perficitur.

2. Unde, quia hoc unionis vinculum oratione ac meditatione maxime crescit, juxta illud, Ps. 38,4: In meditatione mea exardescet ignis; ideo sine dubio haec est certior et solidior via ad hanc unitatem obtinendam.

3. Quoniam vero nihil ita conciliat erga aliquem verae caritatis amorem, quam cum singularia virtutum ornamenta et Spiritus Sancti dona in eo conspicimus, eumque ut Dei imaginem optimis gratiae coloribus depictam contemplamur; si ergo omnes et in seipsis studeant in his virtutibus et donis crescere, et in aliis ea frequenter considerare, eosque tamquam sibi superiores in animo ducere, et de illorum spiritualibus bonis gaudere, Deoque gratias agere, mirum profecto in modum mutua inter eos caritas crescet.

9956 **Caput II. De exterioribus, quae generaliter magis caritati inserviunt.**

1. "Hujusmodi unio magna ex parte per obedientiae vinculum conficitur", ait S. Ignatius (*Constit. p. 8 c. 1 § 3*).

2. Simile est paupertatis et humilitatis medium, sive rerum temporalium namque honores et dignitates, aequae ac divitiae, corporalesque commoditates computantur: nec minus illorum, quam horum bonorum contemptus ex Dei caritate sequitur: pauperes etiam spiritu et humiles sicut omnibus honorem; exhibent, ita ab omnibus corde intimo recipiuntur.

3. Peculiariter vero est paupertatis medium, ut pote religiosi ratione voti propriissimum, quod luculenter tradidit Basilius: "Ubi, inquit, omnia communia sunt, animi, mentes corpora, et ea omnia, quibus necessario ad victum, cultumque utimur, communis Deus, communis pietatis mercatura, communes labores etc." (*Constit. mon. c. 19*). Idem Cassianus afferens illud Actorum 4,32: "Erat illis cor unum et anima una". Et statim ibidem subditur: Et erat illis omnia communia" (*Coll. 16 c. 6*).

9957 **Caput III. De specialibus, in quibus eminent uniformitas in vivo.**

1. Uniformitas et conformitas esse debet in omnibus rebus etiam externis, ut in vestitu, victu, omnique vivendi modo: similitudo enim est causa amoris: et hae vitae uniformitas, ac communis consensus, maxime ad animorum unitatem juvat.

2. Unde Augustinus (*Reg. c. 5*): "Omnes unanimiter et concorditer juvent": ac si diceret, ut juvent concorditer, necesse est ut vivant unanimiter. Et subdit: "Et honorate in vobis Deum invicem, cujus templa facti estis". Quia Deus solus est "qui habitare facit omnes unius moris in domo"; unde haec uniformitas maxime facit, ut Deus in omnibus recognoscatur, et consequenter ut omnes in Deo maxime uniantur.

3. Huc spectat mensa communis, ut nullus quantumvis gravis et antiquus, sive superior, sive doctior, sive cujuscumque alterius conditionis ab illa excipiat, nisi aegritudinis causa. Quam communicatam antiquorum Monachorum maxime commendat Chrysostomus. "Cuncta, inquit, illis communia sunt, mensa, domus indumentum, et quod sane mirabilis est, unus etiam, idemque animus omnibus est" (*l. 3 contra impugnatores vitae monasticae*): indicans illam externam unitatem multum ad hanc animorum unitatem conducere.

9958 **Caput IV. De modo victus et mensae communis.**

1. Ne mensa solum dicitur communis in loco et tempore, sed maxime in usu ci-

borum; nam iidem omnibus absque singularitate apponi debent; de quo Chrysostomus, de religiosis loquens (*hom. 58 ad pop.*): "una mensa et ministerium suscipientibus et exhibentibus, eadem indumenta, habitacula eadem, eadem vita. Et quid miraris, subdit, quod una sit omnibus dieta, vestis et mensa, quippe cum omnibus sit una anima?"